“ RELACION

- PER

AKTIN NORMATIV “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.137/2020, “PER
BUXHETIN E VITIT 2021, TE NDRYSHUAR”

A. MENYRA E NDERHYRJES

Ky akt normativ propozohet né mbéshtetje t€ nenit 101 t€ Kushtetutés. Né kété dispozité
kushtetuese parashikohet q€ Késhilli 1 Ministrave ka t€ drejtén e nxjerrjes sé€ kétyre
akteve normative me fuqin€ e ligjit.

Akti normativ, gjithashtu, plot€son té gjitha kriteret e analizuara nga Gjykata
Kushtetutese né vendimet e saj, vecané€risht vendimi nr.24, daté 10.11.2006, vendimi
nr.23, daté 16.4.2014 Ct] Konkretlsht pér miratimin € njé akti normativ kerkohet té
plotésohen kushtet gé vijojné!:

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte pér nxjerrjen e aktit normativ me fuqiné e ligjit;
2. Pérkohshméria e masave g€ pérmban akti normativ me fuqiné e ligjit;

3. Fugqia ligjore ¢ kétyre akteve dhe kufizimet pér nxjerrjen e tyre;

4. Miratimi i aktit normativ me fuqin€ e ligjit nga Kuvendi.

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte pér nxjerrjen e aktit normativ me fuqiné e
ligjit:
Neni 101 ka parashikuar ‘nevojén’ dhe ‘urgjencén’ si rrethana dhe situata fakti qé
vlerésohen rast pas rasti. Ministria e Financave dhe Ekonomis€, pas vlerésimit té ecurisé
5.5-mujore té treguesve makro-fiskalé e buxhetoré, ka ndérmarré procesin dhe ka
pérgatitur skenarin e rishikimit t€ buxhetit 2021.

Ky rishikim i1 buxhetit 2021 propozohet t’i nénshtrohet procedurés sé aktit normativ,
aspekti 1 nevojés dhe urgjenceés t€ s€ cilit lidhet me:

o akordimin e mbéshtetjes financiare pér OSHEE, sh.a.-né, né formén e instrumentit
té garancisé sovrane, me njé vileré 10 miliardé leké pér vitin 2021.

e rritjen e kufirit t¢ huamarrjes neto vjetore pér té akomoduar daljen me eurobond
né tregjet ndérkombétare, me njé vieré mé té larté se ajo e parashikuar fillimisht,
pra nga 500 milioné euro né 700 milioné euro.

2. Pérkohshméria

! Vendimi i Gjykatés Kushtetuese nr.24, daté 10.11.2006



Akti normativ vepron me fuqiné e ligjit pér njé periudhé kohe, maksimalisht 45-ditore.
Pérkohshméria e kétij akti lidhet me kushtin e domosdoshém té shqyrtimit té tij nga
Kuvendi, 1 cili, n€se e miraton, e kthen at€ né ligj. Pér kété arsye, menjéheré pas
miratimit t€ aktit normativ me fuqiné e ligjit nga Késhilli i Ministrave, ky akt do té
dérgohet pér miratim né Kuvend, me qéllim fillimin e procedurave parlamentare
pérkatése. '

B. QELLIMI I HARTIMIT TE KETIJ AKTI NORMATIV

Njé nga dy qéllimet thelbésore t€ kétij akti normativ €shté financimi i mbéshtetjes
financiare pér OSHEE, sh.a.-n€, né vijim edhe té miratimit t¢ vendimit nr.584,
daté 8.10.2021, t€ Késhillit t& Ministrave, “Pér shpalljen e gjendjes sé emergjencés né
Jurnizimin me energji elektrike”. Kjo, bazuar né argumentimet e dhéna nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjis€, pérmes shkresés sé saj nr.7467/1, daté 22.10.2021,
(bashkélidhur), né pércjellje t€ shkresés s€ OSHEE, sh.a.-sé, nr.11172, daté 18.10.2021,
(bashkélidhur) dhe kérkesés pérkatése pér mbéshtetje financiare.

S€ dyti, ky akt normativ ka pér qé€llim akomodimin e daljes me Eurobond né tregjet
ndérkombétare me nj€ vleré mé té lart€ se ajo e parashikuar fillimisht, pra nga 500
milioné euro n€ 700 milioné Eeuro, pérmes rritjes pér kété qéllim té kufirit t€ huamarrjes
neto vjetore. Njékohésisht, jané rishikuar dhe zérat e tjeré té financimit pér té reflektuar
situatén mé reale referuar kétyre treguesve, konkretisht mbéshtetjeve buxhetore té
pritshme e financimit t€ projekteve, dhe zéri i ripagesave té borxhit.

C. ARGUMENTIMI I HARTIMIT TE KETIJ AKTI NORMATIV

Ky akt normativ pércakton dy ndryshime kryesore, pérkatésisht:

e akordimin e mbéshtetjes financiare pér OSHEE, sh.a.-né, né formén e instrumentit
t€ garancis€ sovrane, me nj€ vleré 10 miliardé leké pér vitin 2021;

e rritjen e kufirit t€ huamarrjes neto vjetore pér té akomoduar daljen me eurobond né
tregjet ndérkombétare me njé vleré mé té larté se ajo e parashikuar fillimisht, pra
nga 500 milioné euro né 700 milioné euro.

Sa i takon mbéshtetjes fiannciare pér OSHEE, sh.a.-né, béjmé me dije se Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjis€, né pércjellje t€ kérkes€s paraprirése t€ OSHEE, sh.a.-sé, ka
paraqitur zyrtarisht prané Ministris€é sé Financave dhe Ekonomisé kérkesén pér
mbéshtetje financiare pér periudhén 2021-2022, bazuar né argumentet ¢ méposhtme:

e Rritja e menjéhershme e ¢mimeve né tregun e parregulluar té energjisé ka
pérkeqésuar performancén financiare té OSHEE, sh.a.-sé, shogéruar me pamundésiné
e sigurimit té mjeteve financiare pér blerjen e energjisé dhe vazhdimésiné e furnizimit
té pandérpreré té konsumatoréve.

e Gjendja e véshtiré financiare mé té cilén po pérballet shoqéria “OSHEE Grup” dhe
sektori i energjisé elektrike, analizuar nga qeveria shqiptare u bé objekt i vendimit
nr.584, daté 810.2021, té Késhillit té ministrave, “Pér shpalljen e gjendjes sé
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" emergjencés né furnizimin me energji elektrike”, ku né zbatim té pikés 4 té sé cilit
kérkohet mundésia e financimit prej 200 milioné eurosh. '

Peérkatésisht, pér vitin né vazhdim 2021 kérkohet financim i menjéhershém i shoqérisé
“OSHEE Grup”, né njé vleré prej 100 milioné eurosh, pér pérballimin e rritjes sé
¢mimeve né tregun e parregulluar té energjisé dhe vazhdimin e furnizimit té
pandérpreré té konsumatoréve.

Ndérkohé, sa 1 takon Eurobondit, rritja € vlerés sé tij, g€ mund t€ emetohet né vitin
2021, vjen si rrjedhojé e njé vlerésimi mé real t€ nevojés pér financim qé do té
mbulohet nga tregjet ndérkombétare pér vitet 2021 dhe 2022.

Dalja né vitin 2021 me njé vileré mé té madhe do té mundésojé pérballimin e nevojave
edhe pér vitin 2022, pér rrjedhojé njé emetim tjetér gjaté 2022 nuk do jeté mé i
nevojshém.

Ky vierésim mbéshtetet edhe nga kushtet aktuale té tregjeve té kapitalit ku ka likuiditet
té konsiderueshém dhe norma interesi akoma t¢ uléta, si rrjedhojé e politikave
lehtésuese té Bankés Qendrore Evropiane apo Rezervés Federale, e, pér rrjedhojé,
konsiderohet i réndésishém shfrytézimi i kushteve té favorshme té tregjeve financiare
aktualisht. '

Sa i takon borxhit publik, miratimi i garancisé€ s€ sipércituar né vlerén 10 miliardé leké
pér vitin 2021, rritja e vlerés s€ Eurobondit si dhe ndryshime té tjera t¢ mundésuara,

implikojné nj€ rritje né€ nivelin e borxhit publik me 38.9 miliardé leké.

Ndryshimet e propozuara pérmes kétij akti normativ nuk prekin treguesit e té ardhurave
dhe shpenzimeve buxhetore t€ cilat nuk kané pésuar ndryshime né kété akt normativ.
Rrjedhimisht, niveli i deficitit buxhetor mbetet i pandryshuar.

KESHILLI I MINISTRAVE



